

Lucas Mezêncio

Desenvolvedor Web

lucas.mezencio@gmail.com

Resumo

Programador: trabalho profissionalmente com programação há 3 anos. As linguagens que domino são PHP e JavaScript. Possuo conhecimentos sólidos em modelagem de banco de dados, administração de servidores Linux (Fedora e Ubuntu), wordpress. Possuo conhecimento básico em Python, Django e bem pouco de Flex.

Outros: inglês técnico avançado, gosto de expressões regulares, sou entusiasta de software livre procurando sempre participar de eventos e programas relacionados, participo da equipe oficial de tradução do GNOME.

Experiência

Desenvolvedor Web na Studio Sol Comunicação (<http://www.studiosol.com.br>)

setembro 2008 – julho 2010 (1 ano e 11 meses)

- Programação PHP (POO);
- Programação JavaScript (POO);
- Programação ShellScript;
- Administração de servidores Linux (Ubuntu, Fedora);
- Administração de projetos;
- Modelagem de bando de dados;
- Wordpress (avançado);
- OpenSocial (orkut);

Desenvolvedor Web na Favo Internet

junho 2008 – agosto 2008 (3 meses)

- Programação PHP (POO);
- Programação JavaScript;
- Modelagem de banco de dados;

Desenvolvedor Web na Tip Clínica

março 2008 – agosto 2008 (6 meses)

- Programação PHP;
- Programação JavaScript;
- Administração de servidores Linux (Mandriva);

Auxiliar Administrativo/Técnico na FHEMIG

setembro 2006 – setembro 2008 (2 anos)

- Manutenção de computadores;
- Manutenção e instalação de redes e cabeamento estruturado;
- Administração de servidores Linux;
- Programação PHP;

Formação Acadêmica

Faculdade de Tecnologia INED

2006 – 2009